(6) ANTIC DE BAGES. Citado por MARTON Y GAVIN en el prólogo a los *Tratados de sucesiones intestadas y de Los consortes en la misma cosa y fideicomiso legal, según los fueros de Aragón*, Zaragoza, 1888, pág. LXIX, “ius romanum in Aragonia non accipitur nec habetur pro ratio, nec dicte leges romanas ligant Hispania, nec accipiuntur in Aragonia sive sint accepte, nisi quatenus foris non contradicunt et usibus Aragonia”. “Aliquando recurritur ad rationem scriptam in legibus romanorum, non tamen ut leges, sed tanquam rationem scriptam; sed fori Aragonum dicunt ad naturalem sensum hominum et non ad leges esse recurrendum quae odiosae sunt Regibus Hispaniae, quia superioratem imperii romani non moverunt cum ipsi sint Imperatores et succedant Gotis, quibus data fuit Hispania libera, sine subiectione imperii romani, et ideo Gotis primam legem quam in Hispania condiderunt, sic statuerunt, ut qui legem romanorum allegaret, morte, periret, et ideo dictae romanae leges, non ligant Hispaniam”.

(7) MOLINO, *Repertorium, fororum, et observatiarum Regni Aragonum*, Zaragoza, 1585, 3.^a edición. Voz Fori Aragonum, pág. 155, donde dice: “Fori Aragonum ubi decunt, recurrendum est ad naturalem sensum; idest ad rationem scriptam. Vide in prohemio primo fororum in fine... Vide bonum tex iuxta glo, in c. consuetudo prima distinctione, quia deficiente lege, recurrendum est ad rationem naturalem”.

Fol. 127, comentando la aplicación de la *exceptio non numerata pecunia* en Aragón, dice: “Unde ex que venditor renunciavit dictae exceptioni non refert, urtum confessus fuisset recepisse pretium vel non. Non obstat, quod dictum est de correctione iuris communis: quia in Aragonia fori habentur pro iure communi. Unde in hoc Regno numquam est recurrendum ad ius commune, nisi ubi forus deficit”.

(8) PORTOLÉS, *Scholia sive adnotationes ad repertorium Michaleis*

Por ello, creemos necesario pasar a estudiar los autores que identifican esta *ratio scripta* con el *ius commune*. Molino entiende que en defecto de fuero, debe recurrirse al sentido natural, que identifica con la *ratio scripta*. De aquí podría deducirse, como se ha hecho posteriormente, que Molino aludía sólo a lo que actualmente conocemos con el nombre de «principios generales del Derecho», pero creo que un análisis detenido de la obra de este autor nos ha de llevar a la conclusión de que dicho autor identifica la *ratio scripta* con el Derecho romano, cosa nada extraña debido a las ideas de la época. Lo decimos porque al comentar la aplicación en Aragón de la *exceptio non numerata pecunia*, entiendo Molino que sólo se debe recurrir al *ius commune* cuando el Fuero no contenga disposición expresa sobre el caso debatido (9) y esta línea, iniciada al parecer por este jurista, es recogida por otro autor que le sigue en sus apreciaciones, como Bardaxi, quien opina que en defecto de Fuero sólo debe recurrirse *ad sensum naturalem, ut ibi dicitur, idest ad ius scriptum, in quo magis elucet ius* (10): esta última observación hace pensar que dicho autor tenía presente el Derecho romano cuando se refería al *ius scriptum*.